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ningar. FInn vinner derigenom den högre aklning för siit kalI och det
förädiade sjeifmetvetande, hvilka utgöra grundvalen för ali verkligen
samhälisgagnande verksamhet.

Landet eger nu u tom det allmänna FI ushöl In ingssällska pet endast ctt
Hushållningssäilskap i Uleåborgs Iän, om hvars tillgöranden vi dock
äro fullkomligt okunnige. En särskild förening inom hvarje Iän vore
säkert icke mer, an behofvet fordrar. Skuile väl icke någre för
landtbruket intresserade män inom Kuopio Iän linnas, hvilka ville
väcka förslag till ett sammanträde i denna stad. Tiden kringom den

10 i6:de 18:de Juni vore dertill ganska lämplig, emedan då äfven examina
inträffa vid härvarande Iäroanstalter, och dessa ju sedvanligen bevistas
af Rera bland ungdomens föräldrar och målsmän. hviika äro bosatte p
landel och idkare afiandtbruket. Vi tro oss snart kunna meddela ännu
en anledning för dc kringboende bland presterskapet alI di besöka
staden. Ingen anledning finnes deremot till lönga betänkanden och
iångt uppskof, hvarigenom 11cm än ett företag i verlden stadnat vid
loma ord.
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21i OM DÖDSSTRAFFET.
Saima n:o 20 15. V 1845

Det är tillräckligt kändt, huru mångfaldiga strider ända frn fleccarias
uppträdande (1764) både pä httematurens FälI och 1 lagstiftande försam
lingar bhfvit förda angående dödsstraffens räitmätighet och gagne
iighet. Dc hafva under nyaste tider fortgått oafbrutet utan att ännu till
följd demaf detta straff någonstädes i Europa skulie blifvit heit och
hållet afskafftidt. Finland utgör hän pi sätt och vis ett unnanlag,

30 savida här dödsstraffet. ehuru i lagen qvarstående. ersättes af förvis
ning, och intel annat kroppsstraff flnnes. som omedelbart kan medföra
döden.

Man flnner, att dc mest tänkande män, hviika yttrat sig i della ämne,
anseti si vai dödsstraffet som stmaffens stränghet öfverhufvud böra
bero af hvarje nations bildningsgrad, af ailmänna opinionen inom
hvarje Iand. Redan Montesquieu anmärkem ssom en alimän erfaren
het. att »i dc länder, hvarest stmaffen ilmo miida, medborgarenas sinne af
dessa träffas likasårnycket som i andma länder af stränga stnLfl,» Dc
mesi utmärkta man hafva instämt i samoin äsigt. ehuru dc icke lika

40 ensidigt som Montesquieu ansett folkens större eller mindre flnkäns
lighet för rätt och orätt, för vanäran af brottet och för dess straff bao,
af styrelseformen. Det är tvärtom klart, alI sjclfva styreiseformen är
beroende af ett foiks bildning och mcd denna förändras, likasom den
nämnda k’änslan För rätt och orätt. Afstomt intresse vore det emellertid
ali ega några siatistiska uppgifler, huru Finland mcd antalet af dc
brott, som i lagen äro belagde mcd dödsstraff, förhUier sig före och
efter 826. Skulle det kunna utredas, aLI della antal icke ökats, så sktiile
della bevisa för ännu nägot mera, än Mon Iesqti ietis an förda yttrande
innebär, emedan förändringen i stmaffet berotl af Kejserlig näd, icke af

50 nögon från nationen ulgingen förändrad Iagsliftning. Det vore elI
bevis för det mildare straffets förmi’iga alI förmuldra det ailmänna
tänkesättet, för Iagens uppfostrande magt öfverhufvud.

Bland reservationerna vid det Svenska försiaget till ny Sirafflag
flnnes en, som römer dödsstraffet, af Hr Richert. en bland ledamötemna
1 Iagberedningen. Denna uppsats harjemte sin korthet och enkelhet en



OP.I ()ÖuSSTRArIIT. 509

så kiart tänkt innehåil, att den silkert skali mcd högsLa deltagande läsas
afven i detta land, och vi tro oss derföre göra Saimas Hisare ett nöje
mcd att aftrycka densamma. Den lyder:

» Den stora strid emellan rLi ttslLirda och icke riittslii rda, som 1
langliga tider varit förd, om samhiillsmakten ytterst skail hariedas,
eller icke hiiriedas, fran fördrag, anser jag för denna frågas bedö
mande fullkomligt likgiltig, ehuru man den nagongng velat inblan
da den. Jag tänker ej inlaita mig i tvist on, det, som skulle kunna f
namn af dödstraffens filosoFi, emedan jag ogerna famiar efter
filosofiska grunder der dc ej finnas, och emedan saken ej beror på det
cmi elier det andra afde larosystemer, som för en iangrc eiler kortare
stund kampa om öfvervigten. Jag är alideles ense både mcd dem,
som påstai, att om det Ur samhäliets piigt, att verkstLiiia dödsstraff,
detta också är samhäiiets rättighet, och mcd dem, som förkiara
dödsstraffen för rättmätiga under förutsättning, att dc aro nödvan
diga. Dessa satser, uttryckande i oiika ord en och samma mening,
aro kiara som dagen, och skulie ej tåia den ningaste motsägeise, oni
dc icke förutsatte, såsom gifvet, just hvad sam skuiie bevisas.
Rättigheten förutsätter piigien, och pligten förutsätter nödvändighe
ten; men sjclfva den nöd, som skaii gifva staten makt att utöfva draip 20
under namn afstraff, liknar den alit annat nödvärn, att den icke kan
godkännas man bevis. Hittiis har dock icke, mig vetteniigen, en
sådan nödvändighet blifvit mcd någon, för den fördomsfnia pröfning
en fullt tiilfredsstäilande bevisning ådagaiagd; och en sai beskaffad
bevisning lärer ock hädanefter — och för ailtid — komma att saknas.
Man antager nödvändigheten afdödsstraff, derföre att man tror på
denna nödvändighet. Det är sailedes tron ailena, som äfven här skali
göra tii ifyliest.

Nu är det iikväl icke sai mcd hvar och en tro, som mcd hvar och
en sanning, att den bestar i evighet. Af tron gifves många siag, och 30
den är underkastad hvarjehanda omvexiingar, så att, hvad den ena
tiden varit tro, kan en annan tid vara vantro eilen vidskepeise.
Harom iemna alla iänders lagar i afseende på dödsstraffen dc
ymnigaste vittnesbörd.

Jag behöfver ej omtala, huru tänkesätten förändnat sig i fråga om
verkstählandet af dessa stra ff. Det Lir en kand sak, att man numera
icke anstränger uppflnningsgaifvan, såsom man fordom gjorde, för
att, genom dödsstraffens utstofferande mcd ailt upptänkligt prail af
grymhet, liksom i en ram af fluigramsarbete, efter tidens smak infatta
tron på deras nödvändighet. Jag viii biott antyda, saisom en osviklig 40

mätare på den ali tjemn t aftagande styrkan i den na tro, den betydliga
minskning 1 antal, som dödsstraffen tid efter annan undergått.

För ait utifrån hemta exempel, mai jag nämna Engiand, hvars
lagstiftning kanske mest af aila närmat sig den Drakoniska, i siöseri
mcd dödsstraff. På 1 760:talet, dai Hlackstone först gaf ut sina
kommentarier, var detta straff stadgadt för ett hundrade sextio
serskilda gerningar, dem man, efter godtycke och under hänföreisen
af det för tiden rädande afskräckelsesystemet (terrorismen), hade
gjort till hfssaker. Tron på dödsstraffets nödvändighet var sai fast, att
samma stra ff, långt i från att insk niin kas, iii merfort utvidgades till 50
nya fali. Det fordrades män, sai renhjertade, sai ihärdiga och sai
ailmänt aktade, som en RomilIly och Mackintosh, för att skaka
denna rysliga slagtaretro; och det van först pai 1820 talet, som hr Peel,
tiliegnande sig dc förres arbete och ära, steg fiam och genomdref dc
panlamentsakter, sam afskaffade dödsstraffet för en mängd brott,
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hvilka dermed förut van 1 belagda. Sedan har mensklighcien mer och
mer Lagit ui sin räil; och för närvarande finnas i Englund knapt ijugo
fali, der dödsstratT eger iiilämpning. Det mänkvärdigasie iir, ali
antaiei af dc broit, tor hvilka detta srraff biifvit afskaffadt, ej
tiiliagii, utan betydiigen ni inskats, och ali man numera icke Lviflar
: dödsstraffeis fuiikomiiga unibäniighec för dessa brott. Så har
Engeiska foikeis tro. på rnindre än eli irhundrade. i denna del
förändrat sig!

Afven i Svcrigc tänken man nu heli annorlunda om dödssiraiins
0 nödvändighet, än man tänkte för hundrade r sedan. 1734 var der

Svenska Foikets alimänna iro, ali man ej kunde vara säker moi
iroildom, om icke detta För den riden förfäriiga brott siraffades mcd
döden. Men vantron öfvcrgick här, såsom den gerneniigen gör, Liii
oiro; och redan 1779 vgadc man ur lagen utsiryka hela sradgandet
om irolidom och Iemna detra, förui s förskräckiiga brott alideles
ostratTadi. Dc dödsstraff, sam i 1734 års Iag qvarsu, äro ändä
ganska många: men af dessa har dci varit bioit en ringa del, sam
under dc sista femtio åren giii i verkstäIiighei. Man lärer ej mcd skdl
kunna förebrå Lagbercdningen air, i dci försiag liii strafflag som nu

20 bhfvit utarbetadt, harva vanit altitör sparsam mcd dödsstraff; — och
likväi beiägger 1734 års iag mcd sdani siraiT mer än irettio bnoti.
för hviika dci eke i della f&rsiag finnes uisatt. Ingen mcd vetI och
räitskänsia begåfvad menniska kan nu för tiden försöka aLi här i
Sverige bibehålIa den mängd af dödssiraff, som genom en k’ingvanig
Iagtiilämpning kommit ur bruk. 1734 Lrodde man knappt sexLio fail
vara nog för dödstraffens fulitaiighei: nu skuiie redan Lrcttio vara För
mycket. Så har Svenska folkeis ira denna del pti etL rhundrade
Förändrai sig!

Jag anser cj nödigi ali mcd en rnängd läti tiligängiiga exempel Från
30 andra ländcr öka bcvisningen om iidernasåverkningar på foikens

ira. Ju mer man i veridshistonien beirakLar Forigången af menni—
skosiägteis ulveckling, och ju mer man den skönjcr en högre ledning,
fnin mörker tUl ijus, fnån väld UNi räri, Från blodhämnd till förbäit—
ringsstrafF; ju mer kiarna dc moin, som skymma Framtiden, och ju
mer bortfaiier ali missiröstan derom, ali äfven dödsstraFfen en dag —

och den icke ailiför hngi aflägsen — skola ur lagarna utpiånas. Jag
bekänner, ait jag, ifrän den första stund jag börjat tänka någoi i
denna sak, aidnig kunnat förm mig ali ira på dödstraffens nödvän
dighct. Jag Lror pä siaiens piigi ali hyiia, icke den försoningsiära,

40 som nopar efrer IiF För iif, iiien den, sam viii ingen syndares död. utan
ali hvar och en omvänder sig och iefver. Jag tror på statens phgt ati
verka För sin höga bestammeise tUli siägtets förädhng. icke mcd
uppfosiran För ngra få, sam gifva sig namn af biidade, och mcd
bilor för dc andra, sam kailas den na massan, utan mcd en lefvande.
oskrvmtad och man mannamon frigjord mcnniskokäriek För aila.
Jag irar på en i dci tysta oatbnuter fnamsknidande seger, icke af det
onda, utan af der goda, 1 Lnats af aila reaktionära krafters motsund.
Jag iror derernat ickc pa skriker am vadonna af den närvarande
iidens s kaiiadc filaniropiska syfining, emedan jag märker i denna

50 syfining en flägt af den anda, som arbciar på mensklighetens
föriossning ur egoismens bojor; och jag [ror föga pa hufvud eilen
hjenta hos den. som kan hana eilen hata detia ridens recken, hvaniiil
hörer, biand många [lena alli nier och mer uttaiadc ivifveismii om
den ofeibara Förträtiigheten i hvarje qvanietva frn en förgangen ikl,
också tiet om dödssiraflbns oviikoniiga nödviindigher. Min inneriiga
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öfvertygelse Lr, att samma mn som staterna, under medvetande af
skL rLitta mål, fortgå på den äkta humanitetens bana, o. s. v. samma
mån som dc christnas, i deLLa ords stora och sanna betydelse,
samma mn skola alla straff, som krLifva, icke menniskors förbatt—
ring. utan menniskors blod, blifva en styggelse afven på jorden. Mcd
denna öfvertygelse gtr jag i grafven, fulli förvissad, ait dödsstraffen
cke, i ngot sanihälle mcd verklig kultur, skola ett halft sekel

öfverlefva mig.
Men s fasi min tro denna del är, har jag likvLil dcc den

förmätenhet att vilja göra den till lag för andra. Då mängden afmina 10
landsmän, så vidt jag haft tillfälle att inhemta, anser dödsstraffen för
alldeles nödvändiga i närvarande tid, har jag dcc vägat på min
enskilda öfvertygelse grtinda ett förslag till uteslutande af dessa
straff ur den nya lag, som nu är i fråga. 1 det tidehvarf, då 1734 års
ag författades, lefde Lvifvelsutan mänga, som ej trodde pa’i Lrolldom;

men dc fogade sig efter det rådande begrcppet, väl vetande, aLt så
länge folket bäfvade för ait bli förtrolladt, det hade varit lika
obetäksamt, som fruktlöst, att icke den fasaväckande sä kallade
illgerningen sätta det straff, som lugnade dc förskräcktas inbillning.

Sä tanker jag nu om dödsstraffet. Jag anser det hvarken kunna 20

eI 1cr böra i denna stund u teslutas ur lagen; men jag ä r säker, att det
i tillämpningen, alIt efter som begreppen afven häruti hunnit Uusna,
skall under en kommande tid, likasom det gjort under den förflutna,
mer och mer gä ur bruk, tilldess det kan, jemväl ur lagen, alldeles
försvinna. För ati förbereda och lätta denna öfvergäng, ville jag
tillstyrka, ati straffet tills vidare utsattes alternatift för de svåraste
brotten; till utförande hvarafjag fär afgifva följande förslag;

Pä alla dc stä Ilen, der det i straftbestämmelserna heter: ‘miste
lifvet’, sättes: ‘miste lifvet, eller straffes mcd rängelse i första grad’».
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214 KORRESPONDENS FRÅN ÖSTERBOTTEN.
Sahin, n:o 20 15. V 1845

Uti bref från en aktad och erfaren handlande erinras Red. om ett
misstag, som i detta blad blifvit begänget under afhandlandet af
Sjöassuransfrägan. Red:s ringa bekan tska p mcd handelsa ffärer hade
nemligen föranledt att utan hvaie anmärkning nämna den farhåga,
några mindre erfarne bland handelsklassen hyst, aLi nemligen fartygs 40

försäkrande hos ett inhemskt bolag skulle blifva menligt för erhällande
af bodmeri å utländsk ort. Vär korrespondent upplyser nu, hvad enligt
hans utsago hvarje erfaren köprnan känner, »att det är Bodmerigifva—
ren fullkomligt likgiltigt, hvar fartyget är försäkradt, eller om det alis är
försäkradt, sä vida det stär honom fritt att, förrän han längifver sina
medel, betinga sig dc premier säväl för sjö- som annan risico, hans
samvete medgifver, och oberoende af fartygsassuransen försäkra sitt
bodmeribref bäst och hvar helst honom lyster.»

Eh uru vi 1 ika gerna medgifva sanningen af denna rä ttelse, som vi
skulle se hvarje hinder för en inhemsk sjöassuransförening häfvet, 50

synes 055 Iikväl uppgiften om den inhemska assuransens hinderlighet
vid bodmerier ega nägon grund. Ty om ocksä bodmeribrefvet kan
särskildc försakras, sä mäste likväl procenten ä länet blifva billigare,
om skepparen kan erbjuda säkerhet uti en tillförlitlig assurans för
fartyget. Men för sädan torde försäkringen i eit inhemskt bolag ickc sä


